
 به نام خدا

 درماني تبريز -علوم پزشكي و خدمات بهداشتي  اهگدانش

 دانشكده پرستاري و مامائـي تبريز

 داخلي جراحيگروه کودکان و 

 69-69سال تحصیلی  دومنیمسال 

 

 لطفیدکتر مژگان  -دکتر سوسن ولیزاده نام مدرس:  فلسفه، نظریه و نظریه پردازی در پرستارینام درس :

 پرستاری PhDو رشته تحصيلي : ترم  واحد عملی( 5/0 -واحد نظری 1) 5/1 تعداد واحد:

 11کلاس  10-11شنبه دوروز و ساعت تشكيل كلاس :      ندارد واحد پيشنياز:

وسط ت)بخش مفهوم پردازی( و نص  واحد  ، دکتر مژگان لطفیسوسن ولیزاده دکتر  اناینجانبتوسط )بخش نظریه پردازی( نصف  واحد  * توضيح:

 آقای دکتر حسین ابراهیمی تدریس خواهد شد.

 gmail.com31valizadehsousan@ تماس:

  43333314110دكتر لطفي:

 شرح درس:

آن است و ویژگی برجسته هر دانش و علم به نظریه و تولید از آنجایی که یکی از ویژگی های شفاخ  ی  رشته علمی و حرفه، بدنه دانیی و علمی 

رویکرد های فلسفی تولید علم، نظریه ها ونظریه پردازی در پرستاری و ویژگی های ی   آن بسفتیی دارد. این درس به منظور آشفنایی دانیجویان با

پرسفتاری پیش بینی شفده است. در این درس نیز دانیجویان  نظریه و مدل در پرسفتاری و اوفول و فرآیند ن د آنها، در برنامه درسفی دوره دکتری

 ضمن آشنایی با معنی، اوول و فرآیند ن د و نحوه بکارگیری مدل ها یا نظریه های پرستاری آنها را مورد ن د و بررسی قرار می دهند. 

 

 درس:اختصاصياهداف 

 در پایان درس دانیجویان محترم قادر خواهند بود:

 را شرح دهد.  نظریه ها در پرستاریدلایل نیاز به  .1

 را شرح دهد. پرستاریساختار دانش معاور  .1

 اجزاء مختل  نظریه را شرح دهد.  .3
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 انواع طب ه بندی نظریه ها را شرح دهد. .4

 توضیح دهند.مبانی و اوول نظریه پردازی را  .5

 رابطه میان تح یق، نظریه و بالین را تحلیل نماید. .6

 پردازی را شرح دهد.رویکردهای موجود در نظریه  .7

 .هندتوضیح دتبیین و توسعه مفاهیم و نظریه ها را  .8

 فرایند نظریه پردازی را تحلیل نماید. .9

 اوول و شیوه ن د و ارزشیابی مدل را توضیح دهد. .10

 اوول و شیوه ن د و ارزشیابی تئوری را توضیح دهد. .11

 حداقل ی  مدل یا نظریه را ن د و ارزشیابی نموده و در کلاس ارائه نمایند.  .11

کاربرد نظریه های پرسفتاری در عروفه بالین را توضفیح داده و کاربرد ی  مدل را در ی  عروه مناسر در نظام پرستاری کیور تبیین و  .13

 ارائه نمایند.

 

و واحد عملی واحد نظری به وورت بحث و گفتیو در این قسمت احد عملی است. و 5/0و واحد نظری  1درس شامل قسفمت از این  نحوه تدريس:

یرامون پتوسط دانیجویان در قالر ارایه سمینار کلاسی بدنبال انجام پروژه میدانی و مطالعه کتابخانه ای جهت بررسی مطالعات انجام و منتیر شده 

 ر انجام خواهد شد.ی  مدل و تعیین شاخ  مناسر برای کاربرد آن در پرستاری کیو

 

 وظايف دانشجويان:

 از دانیجویان محترم انتظار می رود:

 دارای زیربنای فکری مناسر جهت فراگیری مطالر درس باشند. -1

با اسففتفاده از مطالر تدریس شففده در گسففترم معلومات خود از طریق مطالعات کتابخانه ای سففعی نموده ویافته های پژوهش های جدید را در  -1

 یادگیری بییتر در مورد نظریه های پرستاری بکار گیرند.جهت 

ز منابع علمی و یافته های پژوهش های انجام شده از تفکر و تحلیل انت ادی و خلاقانه خود استفاده فعالیت های یادگیری ضمن استفاده ادر ارائه  -3

 نمایند.

 بوطه اهداف درس را دنبال نمایند.لیت یادگیری خود را به عهده گرفته و با راهنمایی مدرس مرئومس -4

 به طور منظم و مداوم در کلاس حضور یافته و در بحث های علمی کلاس شرکت فعال داشته باشند. -5

 های م رر ارائه نمایند.زمان فعالیت های یادگیری تعیین شده را در  -6

 



 فعاليت هاي يادگيري:

  مطالعه کتابخانه ای و آمادگی قبل از کلاس-1

هر دانیجو پس از بحث و بررسی مباحث و مفاهیم اولیه درس، ی  نظریه یا مدل پرستاری را براساس معیارهای علمی ارایه شده  سمینار ن د: -1

ریه ظنر ارایه و ارزشیابی نظر دمورد یا مدل ن د و ارزشیابی نموده و در کلاس ارایه خواهد کرد. دانیجویان کلاس هم با مطالعه قبلی در مورد نظریه 

 اشت.مدلها میارکت فعال خواهند دیا 

هر دانیجو باید ضمن بررسی مداخلات و مطالعاتی که در رابطه با مدل انتخابی )از لیست زیر( تدوین ی  م اله در خصفو  یکی از عناوین زیر:  -1

 منتیر شده، یکی از دو مورد را انجام دهد:

 ملاحظات يان دانشجو نام رديف فصل كتاب فاووست اسامي مدلها و نظريه ها

 مدل
  خانم نمادی   .1 5فصل  كينگمدل مفهومي 

  خانم حسنی  .1 6فصل  لوينمفهومي مدل 

 نظريه

  آقای ده ان نژاد  .3 15فصل  نظريه پپلائو

  خانم باقریه  .4 14فصل  اورلاندونظريه 

  خانم رضاقلی فام  .5 13فصل  نظريه پارسي

 

o  در چه حیطه هایی )آموزم، بالین، ...( بکار رفته است و پس از گزارم کلی آنها  عروه حرفه ایمدل در نظریه یا میخ  نماید که  -ال

 حداقل ی  گزارم یا م اله کامل علمی را که بیانیر کاربرد مدل ن د شده در آن عروه می باشد را انتخاب و در کلاس ارایه نماید. 

o يا 

o با تعیین شفاخ  های قابل قبول و جمع آوری داده ها و مسفتندات، کاربرد و اجرای مدل انتخابی را در عروففه پرستاری کیور مورد  -ب

 ارزشیابی قرار دهد و پیینهادات لازم جهت بکارگیری مدل را بصورت سمینار و مکتوب ارائه نماید. 

o يا 

o شففخصففار بررسففی نموده و پروژه خود را  ر حیطه های مورد علاقه )آموزم، بالین، ...(نمونه د 30کاربرد نظریه یا مدل بر روی حداقل  -ج

 گزارم نمایید

o های ارائه شده مربوط به تئوریسین های داخل کیور را مورد ن د و ارزشیابی قرار دهد.ها یا مدلیکی از نظریه-د 

o  هريک از حيطه هاي فوق قبلا جلب نموده باشد.بديهي است كه حداكثر تا جلسه سوم دانشجو بايد نظر موافق استاد در 

 

 تذكرات مهم:

به اسففاتید رایت نموده و  CDدر ی   96/4/1تاریخ تا تکلی  عملی خود را به انضففمام را  خودی  کلیه تکال دانیففجویان مو   هسففتند  -1

نهایی دانیجو کسر خواهد شد و در وورت بیش از دو هفته  نمره از نمره 15/0هر ی  روز تأخیر در ارائه تکلی  مربوطه تحویل دهند. به ازاء 

 خواهد شد.محسوب عملی دانیجو وفر  ره، نمتأخیر
  

  



  روش ارزشيابي:

 02 فعالیت کلاسی:

 نمره

 پروژه 

 

02 

 نمره

 1 در کلاس حضور به موقع

 نمره

یا  مدلو ارزشیابی ن د  کنفرانسمحتوای ارائه 

با تکمیل موارد گفته  Wordنظریه در فرمت 

 CDدر  شده در کلاس

6 

 نمره

 3 خلاقانه و انت ادی تحلیل و تفکر اساس کلاسی بر های گروهیبحث در شرکت

 نمره

 3 متون و شواهد بر قبلی مبتنی مطالعه اساس بر نظرات ن طه ارائه

 نمره

در  نجام کار میدانیا ارائه گزارم کتبی نتایج
CD 

6 

 نمره

 :بر اساس ساختار موجود درکتاب زیر (تئوری یا مدل و ارزشیابی  ن د) کنفرانس ارائه

 Fawcett, J. DeSato-Madeya, S. (1013). Contemporary nursing 

knowledge: Analysis and evaluation of Nursing models and 
theories. Third edition, Philadelphia: F.A. Davis.  

6 

 نمره

نیارم م اله علمی در یکی از موضوعات 

 پیینهاد شده

5 

 نمره

 6 میدانی کار نتیجهشفاهی  ارائه

 نمره

پژوهیی و یا -علمی ثبت م اله در ی  مجله

 دو کنفرانس مرتبط

3 

 نمره

 

 (نظریه پردازی )بخش دکتر مژگان لطفی -سوسن ولیزاده دکتری جدول زمان بندی کلاس
تاریخ  جلسات 

 تشکیل

 ارائه دهنده ملاحظات و تکالیف موضوعات

سوسن  دکتر  بررسی نیاز دانیجویان  -هاآشنایی با درس نظریه 11/11/95 اول

 ولیزاده

سوسن  دکتر  دانیجویان و توافق بر روی تکالی ، زمانهای ارائه ارائه طرح درس 18/11/95 دوم

 ولیزاده

سوسن  دکتر  معرفی ساختار دانش معاور پرستاری 15/11/95 سوم

 ولیزاده

سوسن  دکتر   انواع نظریه ها در پرستاریطب ه بندی  1/11/95 چهارم

 ولیزاده

دکتر مژگان   C-T-Eمدل کاربرد مدل و تئوری پرستاری در بالین  9/11/95 پنجم

 لطفی

دکتر مژگان   رویکردهای نظریه پردازی و فرایند نظریه پردازی 16/11/95 شیم

 لطفی

دکتر مژگان   ها ن د و ارزشیابی مدل 13/11/95 هفتم

 لطفی



سوسن  دکتر  هان د و ارزشیابی نظریه 11/1/96 هیتم

 ولیزاده

   فروت مطالعاتی هفتهدو  .......

دکتر مژگان  1و  1دانیجوی  ها توسط دانیجویانن د و ارزشیابی مدل 11/1/96 نهم

 لطفی

و  4و  3دانیجوی  ن د و ارزشیابی نظریه ها توسط دانیجویان 18/1/96 یازدهم

5 

سوسن  دکتر

 ولیزاده

 و ولیزاده دکتر 1و  1دانیجوی  گزارم بکارگیری مدل یا ن د بکارگیری آن در ایران و جهان  15/1/96 دوازدهم

 لطفی

 و ولیزاده دکتر 4و  3دانیجوی  گزارم بکارگیری نظریه یا ن د بکارگیری آن در ایران و جهان 9/3/96 سیزدهم

 لطفی

و تحویل   دانیجویانجمع بندی و رفع اشکالات و دریافت پیینهادات  16/3/96 سیزدهم

  گرفتن تکالی 

 و ولیزاده دکتر 

 لطفی
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